(o) Conf. auctores quos citat le Fevre de usu missionis sang. sect. 3. c. 9. & 10.

(p) Acta medic. Hafn. vol. 1. obs. 21.

inducat, atque illam haud raro visui obfuisse experientia testetur (q). Et si quidem utendum iis esse aliquis autumat, easdem potius eo in casu ubi humiditas oculis molesta (ut §. seq. dicitur) quam ubi spasmis excitantur adhiberem. *Trepanationem* denique & *salivationem* mercurialem inter affectus nostri praesidia a *Briggsio* (r) proposita ad hanc classem pertinent. Priorem tamen non adhibendam esse censeo, nisi eo in casu, ubi praesertim a causa violenta externa humor sub cranio stagnans, aut etiam ossis festuca cerebrum premendo irritandoque cum reliquis malis etiam nostrum affectum produceret: forsan *Plateri* puer obs. 14 ita curari potuisset. Reliquis in casibus non video, quid boni trepanum praestare possit. *Salivationem* non nisi in casu luis venereae esse administrandam *Briggsius* autumat; ego vero absque audacia, duce medicorum modernorum coryphaeo (s) etiam extra venereae luis contaminationem eandem cum fructu adhiberi posse censeo, eo in casu, ubi vascula lymphatica oculorum & partium eidem vicinorum alio modo, nisi per hanc generalem lymphae attenuationem deobstrui queant. Ergo & haec, aliis absque fructu adhibitis, pro rerum circumstantia erit tentanda.

Quartam denique indicationem absolvent *interne* quaecunque sub nervinorum, cephalicorum, antapoplepticorum titulo in materia medica occurrunt, quorum delectus, adhibendi tempus, modus, dosis, pro diversitate subjecti, aetatis, temperamentis, statusque morbi prudentiae medici relinquatur. *Externe* vaporem & halitum anisi & foeniculi masticati profuisse obs. 6. testatur, sic cephalica & roborantia temporibus & nucae applicata obs. 18. nec non *Foresti* laudati sacculi, fofus & cucuphae obs. 9. Ad quorum imitationem plura alia componi poterunt, fofus & epithemata ex herbis fl. sem. cephalicis, ophthalmicis, nervinis vino incoctis, sacculi sicci ex iisdem speciebus, aqua rubra *Dn. St. Yves* vel sola, vel aquis ophthalmicis remixta &c. prout circumstantiae postulare videntur.

Dieta denique sit levis, humectans eupepta, non spirituosa aut aromatica, mens hilaris & tranquilla, oculus ne fatigetur ullo modo, sive objectis nimis lucidis, sive etiam diuturna objectorum praesertim minutorum consideratione. Praestat quoque nonnunquam oculorum unum alterne deligare, ut sic quiescens magis ad parallelismum accedat,

§. X V.

Ex brevi hoc therapiae affectus nostri schemate forsan & reliquarum visus geminati specierum therapia colligi, & mutatis mutandis institui poterit,

(q) Novimus, inquit *Deckers in obs. pract. circa meth. med. cap. 1. p. 22.* Matronam, quae primo non nisi levi oculorum hebetudine affligebatur, jussu vero medici sternutatoriis vehementibus bis terve in hebdomate mane utebatur, unde malum in dies ita auctum fuit, ut nunc caeca existat & mansura sit.

(r) *Theor. vis. p. 310.*

(s) *Boerhaave de viribus medic. class. 4. c. 2.*

terit. Etenim si manifesta adfit humiditas, indeque proveniens partium relaxatio, tum indicabit: *Primo* humores esse corrigendos & nimios ex corpore proscribendos; affluxum *dein* a loco affecto esse derivandum; partes denique debilitatas robore indigere.

Prime indicationi respondent *laxationes* frequentiores ex sic dictis *hydragogis* & *phlegmagogis*, pilulae ex iisdem cum §. d. remixtae. *Diaphoretica* & *sudorifera* ex decoctis lignorum cum regimine (*St. Yves l. c.* tantum decoctum ligni *sassafras* c. decocto *Euphrasiae* commendat) licet enim in obs. 9. frustra adhibita fuere, in causa erat, quod sola adhibebantur, non subjunctis roborantibus. *Diuretica* ex mille pedibus & aliis.

Ad *alteram* indicationem minus faciunt V. S. aut quaecunque sanguinis evacuatio, nisi parca adhibita. Eo tamen major usus a vesicatoriis, fonticulis, setaceis, lenioribus errhinis, ipsaque salivatione, expectandus erit.

In *tertia* denique classe omnia roborantia §. 14. citata, probo cum iudicio in usum trahi poterunt. *St. Yves*, qui *l. c.* omnem visum duplicatum a relaxatione cujusdam musculorum oculi derivat, vaporem decocti caffee mane & vesperi admittendum, ut & vaporem spiritus vini suadet.

Dieta hic sit sicca magis, pauco, optimo, leniter adstringente vino adjuncta: reliqua ut §. 14. diximus.

§. X V I.

In iis aegris, ubi malum tantummodo a causa externa inductum est, tum ii peculiari craseos humorum emendatione, ceteroquin sani, haud indigeant, statim (praemissis, ut opus videtur, generalioribus, V. S. nempe, aut purgatione, aut utrisque, & prospecto, si adest, ex artis lege, vulnere, tumore, contusione, seu cuicunque laesioni externae) respiciendum est, num spasmus, num relaxatio musculorum in causa sit, num heterogeneum inter orbitam & oculum, num mala cornea ad partes externas adhaesio.

Si *spasmus* adest, tum (1) is tollendus per ea quae §. 14. ind. 2. diximus (2) affluxus ad oculum praecavendus per ind. 3. (§. 14. 3.) partes roborandae. Si a luminis splendore productus est, aeger quantum fieri potest, lumen vividum fugiat, oculosque saepius deliget, sive ambos, sive alternatim unum. Si a causa violenta, tum, num trepanatio, ut §. 14. ind. 3. dictum, conducat, videndum erit. Si ab ebrietate remanserit, forsan diluentia aquea, blande oleosa, hydromellita, ut & vapores & fofus emollientes in usum trahi poterunt.

Si *relaxatio* mali causam constituit, tunc (1) ad alia loca derivato affluxu (2) partibus debilitatis, debitum robur iis addendo, prospiciendum est: his scopis necessaria §. 15. suppeditabit.

Si *heterogeneum* inter orbitam & oculum locatum, situm, sive ipsius oculi, sive lentis pervertit, sui ablationem in genere indicat: in specie vero ad

variam heterogenei istius naturam attendendum erit. Si copiosius serum aut humor spissus glutinosus in cellulis adipolis pinguedinis orbitæ stagnat, præter ea, quæ §. 15. commendavimus, ad mercurialium usum (t) recurrendum erit. Si tumor abscessum minitans sive a causa externa sive ab interna proveniens dictis in partibus adest, discussio ejus tum revellentibus, V. S. abundanti, regimineque diætetico exactissimo, tum topicis externis discutientibusque erit tentanda. His vero malum non tollentibus, suppuratio maturantibus erit promovenda. Pus denique formatum per aperturam lanceola commodissimo in loco factam quantoocyus, ne pars sincera trahatur, evacuandum, ulcus mundificandum, & ex arte consolidandum erit (u). Hæc tamen eo tantum in casu locum habent, ubi prope extremum marginem orbitæ materia hæret, si longius remota est, vix curam admittit, ni casus & fortuna remedium afferant. Quod & de ossium orbitæ carie aut exostosi valebit. Si vero heterogeneis his dissipatis situs lentis perverfus una cum visu duplicato remanet (ut in obs. II.) solis roborantibus pugnandum esse arbitror: his enim adhibitis tunicæ & musculi oculorum sese contrahentes præment lentem, eidemque, si fieri potest, situm naturalem restituent.

Si denique cornea vulnerata cum palpebra coaluit, malumque adhuc recens est, leni sæpiusque repetito oculi motu separatio tentanda, & post separationem etiam continuanda, donec vulnus sit consolidatum, ne novæ adhæssioni ansa præbeatur. Cavendum tamen à motu fortiore, ne inde vulnus diducatur, oculi partes magis lædantur, aut saltem consolidatio impediatur. Si malum inveteratum est, dexteritati operatoris experti relinquendum, num diæresis scalpello tentanda sit, id quod tum adhæssionis magnitudo & modus, tum ægri temperamentum, tum reliquæ circumstantiæ facile declarabunt.

§. XVII.

Iis denique in casibus, ubi visus duplicatus non nisi symptoma est, peculiari cura haud indiget, curato enim morbo primario curabitur & symptoma, ut in obs. 1. 2. factum esse legimus: & si morbus ipse est incurabilis, symptomatis forsan frustra cura tentetur. In visu duplicato morientium mors ipsa mali optima erit cura &

F I N I S.

(t) St. Poes l. c. cap. 20.

(u) St. Poes l. c. 19.

I.

Lens crystallina ad visum absolute necessaria non est.

II.

Præter visum organon in retina, non in choroidea querendum est, quidquid etiam Celeber. Mariottus cum affectis opponat.

III.

Ut remedium specificorum classis in genere valde dubia est, sic eos peccare non aucto, qui medicamentorum specificorum ophthalmicorum existentiam plane negant.

IV.

Myopia & presbyia vitia frequentissima, vel ab utero comata, vel studio & vitæ genere acquisita, & per vitra optica haud raro aucta, in eorum morborum numero sunt, quæ curari non possunt.

V.

Cataracta nihil aliud est, nisi lentis crystalline opacitas, quæ impedit, quo minus radii lucis ad retinam pervenire possint.

VI.

Non expectanda est cataractæ maturitas, antequam operatio instituat: sed operatio locum habere potest, quam primum cataractæ signa prima indubitata adsunt, dummodo operatoris prudentis manus accedat.

VII.

Scarificatorium Wolhoussii, ni caute adhibeatur, plus mali quam boni præstare potest.

XXII
CAROLI AUGUSTI A BERGEN
ET
J. CHRISTIANI WEISE,
DISPUTATIO
DE
NYCTALOPIA
SEU
CÆRITATE NOCTURNA.

Francof. ad Viadrum 3 Aug. 1754.

CAROLI

P R Æ F A T I O.

Absolutis jampridem studiis academicis, ea nuper mente ad aliam Viadrinam accessi, ut honores doctorales caperem, sollicitus interea de edendo quodam specimine percepi, immo vidi & legi, quendam ex nuperis Dominis Candidatis raram & speciosam de Nyctalopia materiam thematicis inauguralis loco ventilasse, neque tamen hanc absolvisse, sed ejus alteram speciem, quam cæcitate nocturnam vocant, intactam reliquisse. Quare animo mecum constitui, si meo arbitrio relictum foret, occasionem speciminis, quod & novitate & sua non minus utilitate sese commendat, non facile praterire, sed inceptum antecessoris mei laborem strenue continuare & ad finem perducere. Annuit huic meo proposito gratiosa facultas, stimulos addidit Excell. D. Præses, & hujus quicquid est laboris præmia me reportaturum confido, si benevoli Lectoris consensum, quod spero, promittere mihi possim. Rem itaque paucis adgredior.

§. I.

SI quis, interdum bene videt, & in cujus oculis sedula inspectione nullum palpabile & in sensu occurrens vitium detegimus, conqueritur, se vesperi debili gaudere visu, noctu autem, quamvis stellæ coruscent aut luna splendeat, nihil profusus videre posse, eamque cæcitate novæ aurore adventu evanescere, ita, ut sequenti die, quamdiu Phœbus medio vagatur olympo, æque bene remota & propinqua discernat & videat objecta, ut quisque alius sanus, labente autem nocte iterum cæcus sit, is *Nyctalopia* seu cæcitate nocturna laborare dicitur.